П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 14 октября 2024 года 

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Нарыжнего А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тронина А.Ю., 

при секретаре Бутаковой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно решения Курганского городского суда Курганской области от 25.05.2018 г., вступившего в законную силу 05.06.2018 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с возложением следующих административных ограничений: обязанностью являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Согласно решению Курганского городского суда Курганской области от 24.03.2022 г., вступившего в законную силу 08.04.2022 г., в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора, с возложением следующих административных ограничений: обязанностью являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

ФИО1 18.06.2018 поставлен на учет в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Кургану по адресу избранного им места жительства: 

<

адрес>. 

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора на основании решения Курганского городского суда Курганской области от 25.05.2018 года, в нарушении п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышленно, нарушая возложенные на него обязанности, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, не уведомил орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, самовольно с целью уклонения от административного надзора 06.09.2023 гола покинул избранное место жительства по адресу: 

<

адрес>, уклоняясь от административного надзора до 03.08.2024 года, то есть до момента установления его местонахождения сотрудниками полиции. 

Обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника добровольно заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что существо предъявленного ему обвинения понятно, вину признал полностью, он осознает последствия заявленного ходатайства, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством. 

Учитывая, что все условия проведения дознания в сокращенной форме, предусмотренные главой 32.1 УПК РФ, и условия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, подсудимый осознает существо предъявленного ему обвинения, вину признал полностью, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Подсудимый не учете у психиатра не наблюдается, состоит на учете у нарколога в связи с употреблением наркотических средств с 2021 года. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения (в том числе длительности уклонения от административного надзора), личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для условного осуждения, полагая, что это не будет способствовать достижению целей наказания. 

При определении срока лишения свободы суд руководствуется ограничительными положениями ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Лишение свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Подсудимый освобождается от взыскания процессуальных издержек с учетом требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Суд избирает подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, поскольку самостоятельное следование осужденного в исправительную колонию строгого режима не предусмотрено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда и поместить его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, где содержать не более срока наказания. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 14 октября 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: копии материалов административного производства – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов

№